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ABSTRAKT

Dvořáková, A. Finanční analýza ve vybraném podniku. Bakalářská práce. Uherské Hradiš-

tě, 2012.

Cílem této bakalářské práce je provést finanční analýzu podniku Colorlak, a.s. v letech

2005 až 2010 na základě rozboru účetních výkazů. Bakalářská práce se zabývá teoretickou

a praktickou stránkou finanční analýzy podniku. V první části je popsána problematika,

historie a metody finanční analýzy, zaměřené zejména na analýzu poměrovými ukazateli.

V druhé části jsou vybrané poznatky aplikovány na zhodnocení finanční situace konkrétní

firmy.
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ABSTRACT

Dvořáková, A. Financial Analysis in a Selected Copany. Bachelor Thesis. Uherské Hradiš-

tě, 2012.

The objective of this Bachelor‘s thesis is to accomplish the financial analysis of Colorlak,

a.s. in years 2005 to 2010 based on the financial statements analysis. This thesis is dividend

into theoretical and practical aspects of the financial analysis of the company. In the first

part, there are descibed issues, history and methods of financial analysis focused especially

on the ratio analysis. In the second part, the chosen findings are used to assess the financial

situation of the particular company.
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ÚVOD

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení podniku. Slouží k zhodnocení fi-

nanční situace. Jelikož provádíme rozbor za delší časové období, můžeme identifikovat

a poté sledovat slabá místa v podniku a tím předejít aby se později staly pro náš podnik

hrozbou nebo nám působily problémy. Dále vyhodnotit silné stránky, které nám budou

moci v budoucnu pomoci při blížících se hrozbách nebo s problémy způsobenými slabými

stránkami podniku.

Finanční analýzu nevyužívá jen samotný podnik, ale také čtyři hlavní zájmové skupiny,

kterými jsou stát a jeho orgány, krátkodobí a dlouhodobí věřitelé, investoři a manažeři.

Hlavním úkolem finanční analýzy je komplexní posouzení současné finanční a ekonomické

situace společnosti a určitý výhled do budoucna za pomoci specifických postupů a metod.

Zaměřila jsem se zejména na analýzu poměrovými ukazateli. Tato analýza je poměrně

pro podnik rychlou a levnou cestou k poznání jejich finanční situace. Na základě této ana-

lýzy se management podniku rozhodne, které oblasti jsou problémovější a budou potřebo-

vat další rozbor.

Hlavním cílem mé práce je aplikovat vybrané metody na konkrétní firmu a provést její fi-

nanční analýzu. Pomocí výsledků pak vymezit problematické oblasti a navrhnout opatření

pro zlepšení stavu podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Finanční analýza podniku

Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Pomáhá

odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu, zda vyu-

žívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou řadu dalších

významných skutečností. Průběžná znalost finanční situace firmy umožňuje manažerům

správně se rozhodovat při získávání finančních zdrojů, při rozdělování zisku apod. Znalost

finančního postavení je nezbytná jak ve vztahu k minulosti, ta – a to zejména – pro odhad

a prognózování budoucího vývoje. Těžko si lze představit kvalitního manažera podniku,

který nemá představu o tom, jaké rentability jeho podnik dosahuje, jaká je průměrná doba

splatnosti pohledávek, jakou přidanou hodnotu vytvářejí jeho zaměstnanci apod.

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, protože působí jako zpětná infor-

mace o tom, kam podnik v jednotlivých oblastech došel, v čem se mu jeho předpoklady

podařilo splnit a kde naopak došlo k situaci, které chtěl předejít nebo kterou nečekal. Sa-

mozřejmě platí, že to, co již proběhlo v minulosti, nelze nijak ovlivnit, výsledky finanční

analýzy však mohou poskytnout cenné informace pro budoucnost podniku. Výsledky fi-

nanční analýzy slouží nejenom pro vlastní potřebu firmy, ale i pro uživatele, kteří nejsou

součástí podniku, ale jsou s ním spjati hospodářky, finančně apod.

Finanční analýzu jako zdroj pro další rozhodování a posuzování potřebují nejen samotní

manažeři podniku, ale i investoři, obchodní partneři, státní instituce, zahraniční instituce,

zaměstnanci, auditoři, konkurenti, burzovní makléři a v neposlední řadě i odborná veřej-

nost.[1]

1.2 Historie finanční analýzy

Původ finanční analýzy je pravděpodobně stejně starý jako je vznik peněz. Vlastní finanční

analýzy jsou podle dostupných pramenů Spojené státy americké, nicméně ve svých počát-

cích se jednalo pouze o teoretické práce, které s praktickou analýzou neměly nic společné-

ho. Prakticky jsou analýzy využívány už po několik desetiletí. Finanční analýzy se přiroze-

ně vyvíjely podle doby, ve které měly fungovat. Struktura těchto analýz se podstatným způ-
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sobem změnila v době, kdy se do značné míry začaly využívat počítače, neboť

v tom smyslu se změnily i matematické principy a důvody, které vedly k jejich sestavování.

Finanční analýzy se zpočátku vyznačovaly především tím, že znázorňovaly absolutní změ-

ny v účetních výsledcích, Později se však ukázalo, že rozvaha a výkaz zisku a ztráty jsou

zdrojem kvalitních informací pro zjišťování úvěrové schopnosti podniků. Šlo především

o zájem likviditu a schopnost přežít. Lze tedy říci, že Spojené státy americké jsou také ko-

lébkou zpracování odvětvových přehledů, které jsou vytvářeny na základě rozvah a výkazů

zisku a ztráty jednotlivých společností.

V Čechách lze za počátek finančních analýz označit počátek tohoto století, kdy se poprvé

v literatuře objevuje pojem „analýza bilanční“ ve spise „Bilance akciových společností“,

který sepsal prof. dr. Pazourek. Jak už z názvu vyplývá, období před druhou světovou vál-

kou je tedy ve znamení bilančních analýz. Po druhé světové válce se pak začíná objevovat

pojem finanční analýzy pro rozbor finanční situace podniku, odvětví nebo státu, i když

v našich podmínkách se tohoto pojmu začíná hojně využívat až po roce 1989. Samozřejmě

že se zde projevil vliv americké a britské terminologie. V Německu se pro finanční analýzu

používá i nadále pojem bilanční analýza, respektive bilanční kritika – zahrnuje hodnocení

všech dokumentů, tj. rozvahy, výkazu zisku a ztráty, příloh a výroční zprávy.[2]

1.3 Metody finanční analýzy

V ekonomii se obvykle rozlišují dva přístupy k hodnocení ekonomických procesů. Jsou

jimi: Fundamentální analýza a analýza technická. Fundamentální analýza je založena

na znalostech vzájemných souvislostech mezi ekonomickými a mimoekonomickými proce-

sy. Naproti tomu technická analýza využívá matematické, matematicko-statistické a další

algoritmizované metody ke kvantitativnímu zpracování dat a následnému posouzení vý-

sledků z ekonomického hlediska.

Finanční analýzu je tedy možné zařadit do kategorie technické analýzy, neboť pracuje

s matematickými postupy, které vyústí do výkladu vypočtených hodnot. Finanční analýza

využívá v zásadě dvě skupiny metod, a to metody elementární a metody vyšší. .[2]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

Vyšší metody finanční ana-

lýzy

Matematicko-statistické

metody

Nestatistické

metody

1.3.1 Elementární metody finanční analýzy

Elementární metody si vystačí se základními matematickými operacemi. Tyto metody čle-

níme:

a) Analýzu absolutních ukazatelů

- vertikální analýza (procentní rozbor),

- horizontální analýza (analýza trendů).

b) Analýza poměrových ukazatelů

- analýza ukazatelů likvidity, rentability, zadluženosti a finanční struktury, kapitálového

trhu, aktivity, analýza ukazatelů na bázi finančních fondů a cash flow.

c) Analýza rozdílových a tokových ukazatelů

- analýza cash flow a analýza fondů finančních prostředků.

d) Analýza soustav ukazatelů

- Du Pontův rozklad ukazatele rentability,

- pyramidové soustavy.

1.3.2 Vyšší metody finanční analýzy

Vyšší metody nejsou běžně používané a nepatří k univerzálním metodám. Je potřebná

hlubší znalost obecné a matematické statistiky.
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Matematicko-statistické metody


[…]

Zákonný rezervní fond 4 494 9 955 11 521 13 024 13 692 13 897
Statutární a ostatní fondy 0 0 0 0 0 0
Hospodá řský výsledek min. let 41 293 56 206 85 952 114 482 127 152 130 962
Nerozdělený zisk min. let 41 293 56 206 85 952 114 482 127 152 130 962
Neuhrazená ztráta min. let (-) 0 0 0 0 0 0
Hosp. výsledek b ěžného ú č. období 15 699 31 311 30 033 13 338 4 015 6 676
II. Cizí zdroje 215 785 222 684 252 438 311 566 271 734 283 288
Rezervy 0 0 0 0 0 0
Dlouhodobé závazky 10 492 3 776 194 226 233 650
Závazky ke společníků, člen. družstva,. 10 289 3 525 0 0 0 0
Jiné dlouhodobé závazky 203 251 194 226 233 650
Krátkodobé závazky 63 293 95 962 101 009 108 582 80 145 98 063
Závazky z obchodních vztahů 41 886 74 698 76 175 66 898 45 368 58 059
Závazky - rozhodující vliv 11 11 11
Závazky - podstatný vliv 11 389 3 670 4 650
Závazky ke společníkům 11 11 407 0 0 0
Závazky k zaměstnancům 11 446 12 262 13 859 21 027 19 626 19 695
Závazky se soc. zabezpečení a ZP 2 120 2 162 1 900 2 250 1 944 2 445
Stát - daňové závazky a dotace 683 828 639 666 2 345 2 121
Jiné závazky 3 418 2 286 3 717 5 717 5 319 5 303
Bankovní úv ěry a výpomoci 142 000 122 946 151 236 202 758 191 356 184 575
Bankovní úvěry dlouhodobé 78 818 59 468 66 468 54 768 44 202 39 175
Bankovní úvěry krátkodobé 57 581 53 445 73 196 115 781 116 126 113 804
Krátkodobé finanční výpomoci 5 601 10 033 11 571 32 209 31 028 31 596
III. Ostatní pasiva 4 269 3 128 3 289 1 568 2 966 7 063
Časobé rozlišení 540 416 234 472 552 642
Výdaje příštích období 540 391 209 447 507 617
Výnosy příštích období 0 25 25 25 45 25
Dohadné ú čty pasivní 3 729 1 148 2 821 624 1 862 5 779

PŘÍLOHA Č 2: VÝKAZ ZISK Ů A ZTRÁT V LETECH 2005 AŽ 2010

Ukazatel 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Tržby za prodej zboží 5 850 17 308 22 665 30 059 30 480 17 887
Náklady vynaložené na prodané zboží 5 691 15 435 20 289 26 559 26 631 15 956
Obchodní marže 159 1 873 2 376 3 500 3 849 1 931
Výkony 451 595 498 550 480 509 460 710 388 875 436 994
Tržby za prodej vlast. výrobků a služeb 463 582 490 407 482 258 453 824 386 397 440 087
Změna stavu zásob vl. činnosti -12 263 7 822 -3 593 5 824 1 387 -4 401
Aktivace 276 321 1 844 1 062 1 091 1 308
Výkonnová spot řeba 336 923 374 149 356 171 349 701 283 002 328 073
Spotřeba materiálu a energie 282 228 321 765 299 427 290 179 233 883 280 607
Služby 54 695 52 384 56 744 59 522 49 119 47 472
Přidaná hodnota 114 831 126 274 126 714 114 509 109 722 110 846
Osobní náklady 71 936 75 865 81 394 83 887 75 373 80 683
Mzdobé náklady 51 360 54 185 57 864 59 824 53 854 56 676
Odměny členům orgánu společnosti 516 522 611 717 750 750
Náklady na soc. zabezpečení a ZP 19 032 20 190 21 776 22 157 19 589 21 477
Sociální náklady 1 028 968 1 143 1 189 1 180 1 780
Daně a poplatky 1 241 675 724 845 690 990
Odpisy DNH a DHM 10 760 11 100 11 807 12 687 11 266 11 643
Tržby z prodeje DM a materiálu 12 035 3 960 10 431 15 244 14 835 9 956
ZC prodaného DM a materiálu 7 191 7 049 7 269 11 123 15 910 9 703
Změna stavu rezerv, OP a čas, rozlišení -1 151 -5 084 -4 020 -61 640 -10 141 -4 680
Ostatní provozní výnosy 7 231 51 842 9 565 6 396 6 541 15 179
Ostatní provozní náklady 21 281 53 457 10 891 66 279 22 764 18 678
Provozní hospodá řský výsledek 22 839 39 014 38 645 22 968 15 236 18 964
Prodané cenné papíry a podíly 0 2 000 0 0 0 0
Výnosy z krátkodobého fin. majetku 0 0 0 0 0 0
Změna stavu rezerv a OP do fin. majetku 0 0 0 0 -6 230 0
Výnosové úroky 1 821 797 383 402 1 344 1 109
Nákladové úroky 8 467 7 770 8 061 11 197 9 737 8 265
Ostatní finanční výnosy 1 071 899 907 6 696 4 531 9 131
Ostatní finanční náklady 1 411 1 581 1 898 5 499 5 652 11 513
Finanční hospodá řský výsledek -6 986 -7 655 -8 669 -9 598 -9 514 -9 538
Daň z příjmů za běžnou činnost 154 48 -57 32 1 707 2 750
Hosp. výsledek za b ěžnou činnost 15 699 31 311 30 033 13 338 4 015 6 676
Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0 0
Mimořádné náklady 0 0 0 0 0 0
Mimo řádný hosp. výsledek 0 0 0 0 0 0
Hosp. výsledek za ú četní období 15 699 31 311 30 033 13 338 4 015 6 676
Hosp. výsledek p řed zdaněním 15 853 31 359 29 976 13 370 5 722 9 426