1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Adéla Dvořáková

Oponent bakalářské práce: Ing. Romana Bartošíková, Ph.D.
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku finanční analýzy. Vzhledem k tomu, že

k tomuto tématu existuje dostatečné množství literárních zdrojů, mohla být teoretická část

více rozpracována. Dále mi chybí detailnější vysvětlení při výpočtech jednotlivých ukazatelů.

Na závěr teoretické části postrádám „shrnutí“ a přechod do praktické části. Praktická část pak

obsahuje konkrétní výpočty, postrádám pak konkrétní návrhy na řešení a doporučení.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
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V Uherském Hradišti dne…24.5.2012…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně